CÂMARA MUNICIPAL DE ÍÂj jfíAL D^BÂtiMS
fi'ITADA , X.PRE

6ALSAS’MA
rr.

diâ,

*tni icgislAlfvt (M)i*4 (odes snte

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR MAURO CÉZAR NUNES MORAES

INDICAÇÃO N° 288/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: A RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS QUE DÃO

ACESSO AS LOCALIDADES/POVOADOS RENASCER E BACABA.

JUSTIFICAÇÃO

As estradas vicinais que dão acesso às localidades supracitadas contam com tráfego diário de
veículos e sofrem constantemente com os estragos ocasionados pelo tempo e pelas intensas
chuvas que afetam a região. Por esse motivo apresentam trechos críticos, com buracos, poças
d’águas, lamaçais, entre outros prejuízos, que além de causar transtorno, gera danos nos
veículos, e dificultam o deslocamento das pessoas, prejudicando o abastecimento e o acesso da
população rural aos serviços básicos e essenciais presentes na sede do município.

Por isso, com intuito de garantir uma melhor trafegabilidade e acesso, oferecendo melhores
condições de segurança, mobilidade e conforto aos moradores e demais pessoas que utilizam
essas estradas rurais vicinais, é que faz-se a presente indicação. Assim, ante a situação
exposta, solicito a Vossa Excelência, juntamente com a secretaria de infraestrutura competente,
para que viabilizem a execução do serviço ora pretendido, garantindo melhorias nas condições
de vida.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE ABRIL DE 2023.

MAURO CÉ^(^UNES MORAES

Vereador autor (PP)

/EIRAT^RIGUM
'éreadoraCÒãi PP)

ÃEL DE SOUSA NUNES
êreader-Coautor (PSB)

CAMARA municipal de balsas-CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com